# 串本町地域おこし協力隊 募集要項 和歌山県立串本古座高等学校 校内公営塾「くろしお塾」講師を募集

## ■串本町の紹介

串本町は、紀伊山地を背に潮岬が太平洋に突き出した本州最南端の町です。年間平均気温が17度と、夏は比較的涼しく、冬でも平均気温6~8℃でほとんど雪を見ることがありません。串本沿岸海域は、黒潮の影響を受け世界最北限のサンゴ群落が形成されており、国際的な環境保全条約であるラムサール条約登録湿地として認定を受けています。当町では、このような恵まれた自然環境を活かし、海では海水浴やスキューバダイビング、シーカヤック、清流古座川ではカヌーなどの体験型観光に取り組んでいます。また、明治23(1890)年にトルコ軍艦エルトゥールル号が樫野崎で座礁沈没した際、先人の不眠不休での救助活動や生存者の介護に努めたことにより日本・トルコ友好の原点とされている町です。

そして今、串本町に国内民間初となるロケット射場「スペースポート紀伊」が建設され、カイロスロケットの打上げで注目を集めており、「最南端のまちからロケット最先端のまちへ」をキャッチフレーズに、従来の海、山、川での体験メニューに加え、ロケットを軸とした新たな観光メニューの開発、企業誘致等に取り組んでいます。

#### ■募集の目的

和歌山県立串本古座高等学校 校内公営塾「くろしお塾」講師を募集します。 串本古座高等学校は、和歌山県立の全日制高校で初めて全国募集を導入した高校です。全国募集をきっかけに「地域まるごとキャンバス構想」を掲げて、「地域の資源を活用しながら地域と共に生徒を育成する」、そんな高校づくりを実践しています。

紀伊半島の最南端に位置するため、都市部とは距離的にも時間的にも遠く、生徒を取り巻く学習環境は脆弱な地域であると言えます。そのハンデを補うべく行政(串本町と古座川町)主導で、公営塾を高校内に設置しました。それが「くろしお塾」です。

#### ■募集対象

(1)「都市地域」「指定都市」にお住まいの方

- (2) 採用後、生活拠点を串本町内に移し、住民票を異動することができる方
- (3) 普通自動車免許をお持ちの方
- (4) 明るくコミュニケーション力のある方
- (5) 「やる気」と「実行力」「企画力」のある方
- (6) パソコンの一般的な操作ができる方
- (7) 活動期間終了後も、町内で起業、就業し定住する意欲のある方
- (8) 地方公務員第16条に規定する欠格条項に該当しない方
- ※(1)のお住まいの地域については一度お問い合わせください。

## ■主な活動内容

串本古座高等学校地域協議会が設置・運営する公営塾「くろしお塾」で、塾頭、 講師とともに計3名で、運営活動全般を担当していただきます。

- ① 自学自習における教科学習支援
- ② 「地域みらい学」の企画・立案・実施
- ③ 生徒の「やる気の醸成とサポート」
- ④ 「くろしお塾」の情報発信
- ⑤ 高校の魅力発信に関するサポート
- ⑥ 高校の全国募集活動のサポート
- (7) その他、「地域協議会」が実施する会議・行事等への参加

## ■募集人数

1名

#### ■勤務条件

(1)勤務地

和歌山県東牟婁郡串本町串本 1522 和歌山県立串本古座高等学校敷地内 「くろしお塾」

#### (2)勤務日・時間

平日 13:00~21:00(休憩 60 分)

※業務委嘱となりますので、上記の時間は目安です。くろしお塾塾頭の監督

の下、塾の運営を行っていただくことになります。

- (3)報償 月額 200,000 円
- (4)委嘱期間 令和7年7月1日から令和8年3月31日まで (1年毎に更新し、最長令和10年3月31日まで)

#### ■福利厚生

住宅借上げ料など、串本町地域おこし協力隊活動費補助金交付要綱に定める 経費について、予算の範囲内で串本町が負担します。

# ■応募方法

下記の応募書類原本を串本町役場教育課に郵送又は持参してください。

- ①串本町地域おこし協力隊申込書(写真貼付)
- ②住民票抄本
- ■申込受付期間

令和7年4月21日から令和7年5月19日まで

#### ■選考方法

①第1次選考

書類選考の上、結果を応募者全員に文書で通知(5月の第4週を予定)

- ②第 2 次選考
  - 第1次選考合格者について串本町役場で面接を実施(5月の第5週を予定)
- ③最終選考結果の通知
- ※応募にかかる経費(書類提出、面談・面接に伴う交通費等)は、全て応募者の負担となります。また審査結果についてのお問い合わせには応じられませんので予めご了承願います。
- ■問い合わせ・応募書類提出先

〒649-3592 和歌山県東牟婁郡串本町サンゴ台 690 番地 5

串本町役場教育課 担当:吉村、宮本

(電話)0735-67-7260(直通)

(電子メール) kyouiku@town.kushimoto.lg.jp

(ホームページ) https://www.town.kushimoto.wakayama.jp/kyouiku/